
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1921-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 173 del 20-05-2016 
(n. 573 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROGRAMMA DI HOUSING SOCIALE DELLA REGIONE ABRUZZO 

“RIQUALIFICAZIONE EX CASA DI RIPOSO-PALAZZINA ECA-C ASA 
PARCHEGGIO”  NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  



Pag. 2 di 2 

PREMESSO  che questa Amministrazione Comunale ha affidato con determina n.590 del 
10.10.2014  all’arch. Gianluca Buzzelli  e all’Arch. Gianluca Mezzanotte  in qualità di socio e 
direttore tecnico della  Società di Ingegneria LandBau S.r.l. con  sede a Chieti,  la redazione dello 
studio di fattibilità per la predisposizione di un progetto di finanza ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 
18.04.2016 n.50, dell’opera pubblica denominata “Riqualificazione ex casa di Riposo-Palazzina 
ECA- Casa Parcheggio”; 
CONSIDERATO  che in data 10.05.2016 i suddetti tecnici hanno redatto lo studio di fattibilità ai 
sensi dell’art. 14 c. 1 del D.P.R 207/10 e s.m.i. concernente l’intervento preliminare  suddetto, per 
un totale investimento di  €  7.631.738,64 di cui  €   4.818.920,00 per lavori  a base d’asta  ed  €  
2.812.818,64  per somme a disposizione; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti sono tenute a 
nominare un Responsabile Unico del Procedimento di attuazione per ogni singolo intervento 
previsto per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione;  
CONSTATATO  che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e 
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura deve essere un tecnico. Per le amministrazioni aggiudicatrici deve 
essere un dipendente di ruolo;  
RAVVISATA  la necessità  di nominare il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 di quest’opera;  
VISTI gli artt. 5 e ss. della L. 241/90, l’art. 31del D.lgs. 50/2016, gli artt. 9 e 10 del D.P.R. 
207/2010, l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 5 del D.lgs. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 

1 – In relazione al  programma di Housing Sociale della Regione Abruzzo, ai sensi della Del. Reg. 
n. 564 del 30.06.2015 “Riqualificazione ex Casa di Riposo-Palazzina Eca-Casa pecheggio”   
nominare,  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale  Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Nicola Pasquini. 
2 – Dare atto che la presente determina non comporta assunzione di spesa e che l’incentivazione per 
le funzioni di RUP prevista, farà carico allo stanziamento dell’opera. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi  

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


